
Pressemeddelelse 15. sept. 2010 

 
Borgere og virksomheder bliver snydt for fri proces 
 
Formanden for Den danske Landinspektørforening, Henning Elmstrøm, er forundret over, at 
borgere og virksomheder, der har tabt tusindvis af kroner i forbindelse med matrikulære sager, 
tilsyneladende ikke er omfattet af justitsministerens forslag om at give fri proces til ofre for kaosset 
i den digitale tinglysning. 
 
”Vi er meget tilfredse med, at justitsministeren nu vil bevilge fri proces til en række borgere, der har 
haft et muligt økonomisk tab pga. forsinkelserne i den digitale tinglysning. Men det undrer os, at 
ministeren tilsyneladende kun fokuserer på sager i forbindelse med konvertering af pantebreve. 
Dermed svigter han de borgere og virksomheder, der uforskyldt har lidt store økonomiske tab i 
forbindelse med de store forsinkelser på de matrikulære sager, og som dermed ikke får mulighed for 
at få erstatning fra staten,” siger Henning Elmstrøm. 
 
I går offentliggjorde Justitsministeriet Kammeradvokatens undersøgelse af spørgsmålet om statens 
erstatningsansvar i forbindelse med forsinkelserne i den digitale tinglysning. Her konkluderer 
Kammeradvokaten, at Tinglysningsrettens overskridelse af ti-dages fristen for ekspeditionen af 
sager ikke generelt udløser et statsligt erstatningsansvar.  
 
Dog peger Kammeradvokaten på, at der kan være en række konkrete sager, hvor et 
erstatningsansvar kan gøres gældende, men at det må komme an på en prøve ved domstolene. Især 
hæfter Kammeradvokaten sig ved de lange sagsbehandlingstider i sager om konvertering af 
pantebreve, hvor Tinglysningsretten kritiseres for ikke at have oplyst borgerne om, at det var muligt 
at få hastebehandlet sager. 
 
Det fik i går justitsminister Lars Barfoed til at love fri proces til en række prøvesager. Men ved 
udelukkende at fokusere på mulig erstatning i sager om konvertering af pantebreve overser 
justitsministeren de borgere og virksomheder, der har mistet store summer pga. lange 
sagsbehandlingstider af de matrikulære sager.  
 
”Kammeradvokaten fokuserer i sin undersøgelse stort set udelukkende på sager om konvertering af 
pantebreve, men det er ikke godt nok. Alt for mange borgere og virksomheder, der har tabt penge i 
pga. forsinkelser af de matrikulære sager, er nemlig stadig i klemme. Jeg håber ikke, at det er udtryk 
for, at Kammeradvokaten og justitsministeren lader den meget store gruppe i stikken. Det er 
urimeligt, hvis de ikke får fri proces til at sagsøge staten,” siger Henning Elmstrøm. 
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